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‘DATUM’ Türkçe bir kavram değildir ve standartlarda yapılmış olan DATUM tarifini dilimizde tam olarak

karşılayan bir terim de henüz belirlenebilmiş değildir. Teknik resim ile ilgili yaygın kullanılan

standartlarda ise DATUM kavramı şu şekilde tarif edilmektedir: Bir parçanın geometrik unsurları

kullanılarak oluşturulan ve teorik olarak doğru olduğu varsayılan bir nokta, eksen, çizgi, yüzey veya

bunların birleşimi olan unsur. Günlük kullanımda kimi zaman DATUM karşılığı olarak REFERANS

kavramı kullanılmaktadır. Ancak, DATUM ve REFERANS kavramları ilişkili olmakla birlikte aynı anlama

sahip değildirler. Bu nedenle de bu kitapta DATUM kavramının kullanılması tercih edilmiştir. Teorik

tanım ile birlikte uygulamaya bakacak olursak, bir makina parçasında DATUM olarak belirlenen, tarif

edilen veya kullanılan unsurlar için hemen her zaman şu iki temel özellikten bahsedilebilir:

- Datumlar, parça bütün içindeki konumunu aldığında, onun ‘hareketsiz’ kalmasını, dolayısıyla

serbestliklerinin elinden alınmasını sağlayan unsurlardır. Bu unsurlar çoğu zaman sırası ile bir yüzey,

bir çizgi ve bir nokta elemandan oluşurlar.

- Datumlar, parçanın yerine sabitlenmesi, bağlanması, gerektiğinde dinamik yüklerin karşılanması için

kullanılacak cıvata, pim, kama vb. elemanların geçeceği unsurların (delik, diş çekilmiş delik vb.)

yerlerini (konumlarını) tarif etmekte kullanılırlar.

Bir makinayı oluşturan parçaların büyük bir çoğunluğunun bütün içinde hareketsiz (kilitli) oldukları

açıktır. Özellikle cıvata, pim, perçin vb. bağlantı elemanları ile montajı yapılan parçaları artık hareketsiz

haldedirler. Yani, bir parçanın montajı yapıldığı anda parçanın serbestlikleri önlenmektedir. Dolayısıyla,

parçanın montajının nasıl yapılacağının parça teknik resminden anlaşılabilmesi için, parça

serbestliklerinin nasıl ve sıra ile hangi unsurlar kullanılarak önlendiğinin teknik resimde görülmesi önem

kazanmaktadır.

Bir parçanın henüz montaja girmediği yani serbest olduğu durumda parça için 6 adet serbestlikten söz

edilebilir. Bu serbestliklerin üçü, parçanın X, Y ve Z eksenleri boyunca DOĞRUSAL hareketleri, diğer üçü

ise aynı eksenlerin etrafında yapabilecekleri DÖNÜŞ hareketleridir. Şekil 49’da parçaların serbest halleri

için söz konusu olan bu durumun örneği verilmiştir. Tüm parçalar için söz konusu olan bu serbestlikler

parçaların bazı unsurları (genellikle yüzey ve/veya eksenler) kullanılarak engellenirler. Teknik resimlerde

serbestlikleri engelleyecek olan bu unsurların açık olarak gösterilmesi hem imalatı hem de parçaların

boyutsal muayenesini yapacaklar için oldukça önemlidir. Bu unsurlar DATUM olarak adlandırılırken, bu

unsurların birlikte oluşturdukları yapı ise ‘DATUM Referans Yapısı (DRY)’ olarak adlandırılır.

Yaygın kullanılan standartlarda DRY tanımı şu şekilde yapılmıştır: Birbirine dik olduğu varsayılan üç

düzlem ile bu düzlemlerin kesişiminde yer alan birbirine dik üç eksenden oluşan yapı. Bu yapının aynı

zamanda parçanın montajdaki duruşunu gösterdiği ve hangi unsurların daha kritik olduğu, hangilerinin

çok da önemli olmadığı konusunda özellikle imalatçıya bilgi sağladığı görülmelidir (Şekil 50).

DATUM gösteriminde bir kutu ve bu kutuya bağlanmış üçgen kullanılır. DATUM harfi ise kutunun

içerisine yerleştirilir. DATUM gösteriminde üçgen kullanımı zorunluluğu ilgili standartlara 1994 tarihinde

eklenmiştir. Bu nedenle tarihi eski olan bazı teknik resimlerde DATUM gösteriminde üçgen

kullanılmamış olabilir. Üçgen, teknik resimlerde giderek önemi daha da artan DATUM unsurların daha

kolay gösterilebilmesi ve daha kolay görülebilmesi için standartlara konmuştur. Ayrıca eksenlerin

DATUM olduğu durumlarda DATUM üçgeninin konacağı yer de önemlidir (Şekil 51).
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Parçanın Montajdaki DuruşuParçaların 6 Serbestliği ve 0,0,0 Noktası

Doğrusal Serbestlikler:
x: X ekseni boyunca hareket
y: Y ekseni boyunca hareket
z: Z ekseni boyunca hareket

Dönüş Serbestlikleri:
u: X ekseninde dönüş
v: Y ekseninde dönüş
w: Z ekseninde dönüşŞekil 49

Şekil 50

Parça Teknik Resmi Parçanın Montajdaki Duruşu

A, B ve C datumları (DRY) parçanın 
hareketlerini engelleyen ve   montajda 
sabit kalmasını sağlayan unsurlardır. 
Aynı zamanda parçanın yerinden 
çıkmamasını sağlayacak olan kamanın 
geçeceği unsurun DRY ile ilişkisi de 
KONUM toleransı ile sağlanmıştır.

Şekil 51

(a) Bir yüzeyin DATUM  
gösterilmesi alternatifleri

(b) Bir çizgi  eksenin 
DATUM gösterilmesi

(c) Bir düzlem eksen veya yüzeyin 
DATUM gösterilmesi alternatifleri
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